
            COPIA

 DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

del 23/04/2018              Rep. Gen. n. 100/2018  Atti  n. 92225\6.2\2018\ 12

Oggetto:  Adozione  del  Programma biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  per  gli  anni
2018/2019.

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati; 
VISTO  il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  R.G.  n.  15/2018  del  18/01/2018  con  il  quale  sono
autorizzati  i  Dirigenti  ad  assumere  atti  di  impegno  durante  l’esercizio  provvisorio  e  fino
all’approvazione del Peg per l’anno 2018 ;
VISTO l’art. 163 – comma 2 – del D.Lgs. n. 267/2000 (gestione provvisoria);
VISTA la Legge n. 56/2014 ;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi
dell’art. 49 del T.U. 267/2000;

DECRETA

1) di approvare la proposta di provvedimento redatta all’interno, dichiarandola parte integrante
del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di approvare l’allegato , parte integrante del presente provvedimento, composto da n. 4 pagine;
4) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.



IL SINDACO METROPOLITANO Atti n. 92225\6.2\2018\12

DIREZIONE  PROPONENTE  Area  Risorse  Umane,  organizzazione,  sistemi  informativi  –  Settore
Appalti, provveditorato, servizi economali 

Oggetto: Adozione del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2018/2019.

RELAZIONE TECNICA:

La corretta programmazione delle attività inerenti le procedure di acquisto di beni e servizi è da
ritenersi indispensabile per il conseguimento di risultati positivi in termini di efficienza ed efficacia;
il  ricorso,  infatti,  alle  forme  di  acquisto  aggregate  è  finalizzato  al  raggiungimento  di  vantaggi
economici per l'amministrazione.

L'articolo  1  comma  424  della  legge  di  Bilancio  2017  stabilisce  l'obbligo  dell'adozione  del
Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a
40.000 euro, di cui all'articolo 21 del D.lgs n. 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici, unitamente
all'approvazione del bilancio 2018.

Il comma 8 del medesimo articolo, con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di
concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di
entrata in vigore del presente decreto, previo parere del CIPE, sentita la Conferenza unificata, sono
definiti i criteri per la programmazione degli acquisti di beni e servizi. Fino alla data di entrata in
vigore del decreto di cui al comma 8, si applica l'articolo 216, comma 3.

In data 9 marzo 2018 è stato pubblicato in G.U. il Decreto 16 gennaio 2018, n. 14 “Regolamento
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei
lavori  pubblici,  del  programma  biennale  per  l’acquisizione  di  forniture  e  servizi  e  dei  relativi
elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, di cui al sopra citato articolo 21 comma 8 del D.Lgs.
50/2016. Tale Decreto è entrato in vigore il quindicesimo giorno successivo alla pubblicazione nella
Ufficiale  ma  troverà  applicazione,  come  indicato  all’art.  9,  a  decorrere  dal  periodo  di
programmazione 2019-2020 per la programmazione biennale di servizi e forniture; fino alla data di
operatività si continua ad applicare l'articolo 216 comma 3 del Codice dei Contratti Pubblici nonché
il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24/10/2014.

In attuazione della disciplina normativa di cui sopra, si è provveduto ad una ricognizione degli
acquisti  di  beni  e  servizi  da  effettuarsi  nel  biennio  2018/2019 tra  le  Direzioni  dell'Ente  e  alla
conseguente redazione del Programma annuale degli acquisti, come risulta dall'Allegato n. 1, sulla
base degli elenchi trasmessi.

Tale  documento  programmatorio  costituirà  un  allegato  obbligatorio  del  DUP  (Documento  di
programmazione) per gli anni 2018/2020 e sarà oggetto di periodico aggiornamento.

Ogni procedura di acquisto sarà oggetto di successivi provvedimenti di indizione ed aggiudicazione
e/o adesione alle convenzioni attivate da centrali di committenza, in ottemperanza alla normativa
vigente in materia.

La programmazione degli acquisti dettagliata nell'Allegato n. 1 non dovrà considerarsi esaustiva
rispetto alle complesse esigenze dell'Amministrazione per il corrispondente esercizio,  dovendosi
tener conto:

- delle urgenze e delle diverse esigenze d'acquisto che potranno emergere;

-  degli  eventi  o  necessità  allo  stato  attuale  non  prevedibili  e  comunque  non  compiutamente

Pagina 2



IL SINDACO METROPOLITANO Atti n. 92225\6.2\2018\12

definibili;

Richiamato il Decreto  del Sindaco metropolitano Rep. Gen. n. 15/2018 del 18 gennaio 2018 con il
quale sono autorizzati i Dirigenti ad assumere atti di impegno durante l’esercizio provvisorio e fino
all’approvazione del Peg per l’anno 2018. 

Richiamato inoltre l’articolo 163 – comma 2 – del D.Lgs. 267/2000 (gestione provvisoria).

Dato atto che:

- il presente decreto non comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria
dell'ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile, in quanto gli acquisti saranno
oggetto  di  successivi  provvedimenti  di  aggiudicazione  di  procedure  di  gara  e/o  adesione  a
convenzioni attivate da centrali di committenza;

- le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel Programma biennale degli Acquisti
di Beni e Servizi, saranno previste in sede di stesura del Bilancio di Previsione 2018/2020, in capo
alle singole Direzioni/Aree;

- il programma biennale di acquisti di beni e servizi di cui sopra sarà pubblicato all’Albo Pretorio
on line unitamente al presente Decreto e sul sito internet della Città Metropolitana nella sezione
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’articolo 37 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 33/2013 in
combinato  disposto  con  l’articolo  29  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  nonché  sul  sito  dell’Osservatorio
regionale della Lombardia nella sezione dedicata e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei
Trasporti, così come previsto dall'articolo 21 comma 7 del D.Lgs n.50/2016;

Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, non è
classificato a rischio dall’articolo 5 del PTPCT.

Data 13 aprile 2018 Il Direttore del Settore Appalti, Provveditorato

                                                                                e servizi economali
     ai sensi dell’articolo 54 del TUROUS

    Dott. Giovanni Giagoni
                                                                     Firmato Dott. Giovanni Giagoni

Pagina 3



IL SINDACO METROPOLITANO Atti n. 92225\6.2\2018\12

PROPOSTA:

IL SINDACO METROPOLITANO

Visto il Decreto n. 263/2016 atti. n. 248968\1.18\2016\6 del 26 ottobre 2016 con il quale e' stata
conferita alla Vice Sindaca Arianna Censi la delega alle Infrastrutture Manutenzioni, Pianificazione
Strategica, Organizzazione, Personale e Riqualificazione.

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l’adozione del presente
provvedimento.

Visti  i  riferimenti  normativi  richiamati  nella relazione tecnica del  Direttore del Settore Appalti,
Provveditorato e Servizi economali;

Visti: 
-    lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
-    il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-    la Legge 56/2014;
-   il Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DECRETA

1) di  approvare,  ai  sensi  dell’articolo  21  del  D.Lgs.  50/2016,  la  Proposta  di  Programma
biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2018/2019, di cui all’Allegato n.1, parte
integrante del presente provvedimento;

2) di dare atto che il Programma è approvato nel rispetto dei documenti programmatori e in
coerenza  con  il  bilancio  e  verrà  inserito  nell’aggiornamento  del  Documento  Unico  di
Programmazione;

3) di  dare atto  che ogni  procedura di  acquisto sarà oggetto di  successivi  provvedimenti  di
indizione  ed  aggiudicazione  e/o  adesione  alle  convenzioni  attivate  da  centrali  di
committenza in ottemperanza alla normativa vigente in materia;

4) di dare atto che la programmazione degli acquisti dettagliata nell'Allegato n. 1 non dovrà
considerarsi  esaustiva  rispetto  alle  complesse  esigenze  dell'Amministrazione  per  il
corrispondente esercizio, dovendosi tener conto:

- delle urgenze e delle diverse esigenze d'acquisto che potranno emergere;

- degli eventi o necessità allo stato attuale non prevedibili e comunque non compiutamente
definibili;

5) di demandare ai  Direttori  competenti  tutti  i  successivi adempimenti  per l’esecuzione del
presente Decreto;

Pagina 4



IL SINDACO METROPOLITANO Atti n. 92225\6.2\2018\12

6)  di dare atto che:
- il presente decreto non comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-
finanziaria dell'ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile, in quanto gli
acquisti saranno oggetto di successivi provvedimenti di aggiudicazione di procedure di gara
e/o adesione a convenzioni attivate da centrali di committenza;
- le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel Programma biennale degli
Acquisti di Beni e Servizi per gli anni 2018/2019, saranno previste in sede di stesura del
Bilancio di Previsione 2018/2020 in capo alle singole Direzioni/Aree;

7) di demandare al Direttore competente la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo
Pretorio on line unitamente al presente Decreto e sul sito internet della Città Metropolitana
nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell’articolo 37 comma 1 lettera b) del
D.Lgs. n. 33/2013 in combinato disposto con l’articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché sul
sito  dell’Osservatorio  regionale  della  Lombardia  nella  sezione  dedicata  e  sul  sito del
Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti, così come previsto dall'art. 21 comma 7 del
D.lgs n.50/2016;

8) di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza,  non  è  classificato  a  rischio  dall’art.  5  del  PTPCT,  come  attestato  nella
relazione tecnica.

Pagina 5



IL SINDACO METROPOLITANO Atti n. 92225\6.2\2018\12

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/00)

IL DIRETTORE IL DIRETTORE

nome Dr. Giovanni Giagoni nome <NOME>  
data   13/04/2018         

firma Firmato Dr. Giovanni Giagoni data   <DATA>  firma <FIRMA/FIRMATO>   

                         

SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE

ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ

CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 11, comma 2, del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

nome Dr. Giovanni Giagoni

data 13/04/2018 firma Firmato Dr. Giovanni Giagoni    

                                               

VISTO DEL DIRETTORE <DENOMINAZIONE DIREZIONE>   
(inserito nell’atto ai sensi del Testo Unificato del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi)

nome <NOME>  

data <DATA>  firma <FIRMA/FIRMATO>   

PARERE  DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00)

Favorevole
Contrario

IL DIRETTORE AREA 
PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE

   nome <NOME>  data <DATA>   firma <FIRMA/FIRMATO>   

Pagina 6



IL SINDACO METROPOLITANO Atti n. 92225\6.2\2018\12

Letto, approvato e sottoscritto

per IL SINDACO         

IL CONSIGLIERE DELEGATO            IL  SEGRETARIO GENERALE

(Arianna Censi)             (Antonio Sebastiano Purcaro)

__F.TO CENSI___        ____F.TO PURCARO__

PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Segretario  Generale  dà  disposizione  per  la  pubblicazione  del  presente  decreto  mediante
inserimento  nell’Albo  Pretorio  online  della  Città  metropolitana  di  Milano,  ai  sensi  dell’art.32,  co.1,  L.
18/06/2009 n. 69.

Milano lì_23/04/2018_____________     IL SEGRETARIO GENERALE  

       ___F.TO PURCARO_______

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio online della Città metropolitana di
Milano come disposto dall’art.32 L. n.69/2009.

Milano lì_________________ Firma __________________________

ESECUZIONE

Il  presente decreto viene trasmesso per la sua esecuzione a :

….......................................................................................................................................................

 Milano lì______________                                                              IL SEGRETARIO  GENERALE

_______________________________

Pagina 7



Atti n. 92225/6.2/2018/12

Pag. 1  Allegato 1

DENOMINAZIONE AREA/SETTORE CPV DESCRIZIONE DEL CONTRATTO

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (IVA esclusa)

ANNO 2018 ANNO 2019

08911820960201800001 servizio 72300000-8 1 Scotti Pieralessandro € 63.000,00 € 63.000,00 2017

08911820960201800002 servizio 72300000-8 1 Scotti Pieralessandro € 63.000,00 € 63.000,00 2018

08911820960201800003 Area Affari istituzionali servizio 72000000-5 1 Bianco Paolo € 20.000,00 € 40.000,00 € 60.000,00 2018

08911820960201800004 servizio 722630000-6 1 Pinoschi Maria Cristina € 12.111,00 € 145.332,00 € 24.222,00 € 181.665,00 2018

08911820960201800005 servizio 72230000-6 1 Pinoschi Maria Cristina € 40.000,00 € 40.000,00 2018

08911820960201800006 servizio 71356100 – 9 1 Parma Roberto € 207.000,00 € 207.000,00 2018

08911820960201800007 servizio 71356100 – 9 2 Parma Roberto € 220.333,00 € 220.333,00 2018 Fondi finalizzati

08911820960201800008 servizio 71356100 – 9 2 Parma Roberto € 1.700.000,00 € 1.700.000,00 2018 Fondi finalizzati

08911820960201800009 servizio 30213200-7 3 Pinoschi Maria Cristina € 35.000,00 € 35.000,00 € 35.000,00 € 105.000,00 2018

08911820960201800010 Settore Sistema Informativo Lavoro servizio 72250000-2 1 Trapani Patrizia € 76.380,00 € 76.380,00 € 152.760,00 2017

08911820960201800011 Settore Formazione Lavoro servizio 73300000-5 1 Trapani Patrizia € 66.666,67 € 100.000,00 € 33.333,33 € 200.000,00 2017

08911820960201800012 Settore Formazione Lavoro servizio 73300000-5 1 Trapani Patrizia € 66.666,67 € 100.000,00 € 33.333,33 € 200.000,00 2017

08911820960201800013 Settore idroscalo servizio 51500000-7 1 Di Cataldo Alberto € 25.000,00 € 25.000,00 € 50.000,00 2018

08911820960201800014 Settore idroscalo servizio 50711000-2 Manutenzione impianti elettrici per il periodo 2018 – 2019 1 Di Cataldo Alberto € 25.000,00 € 25.000,00 € 50.000,00 2018

08911820960201800015 Settore idroscalo servizio 92332000-7 Servizio assistenza bagnanti 1 Di Cataldo Alberto € 50.000,00 € 50.000,00 2018

08911820960201800016 Settore idroscalo servizio 92332000-7 Sevizio controllo Vigili Sommozzatori 1 Di Cataldo Alberto € 50.000,00 € 50.000,00 2018

08911820960201800017 Settore idroscalo servizio 98341130-8 Servizio vigilanza parco 1 Di Cataldo Alberto € 60.000,00 € 60.000,00 2018

08911820960201800018 Settore idroscalo servizio 90900000-6 Servizio pulizia parco per il periodo 2018 – 2019 1 Di Cataldo Alberto € 30.000,00 € 30.000,00 € 60.000,00 2018

PROGRAMMAZIONE BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI ANNI 2018 – 2019
DI IMPORTO PARI O SUPERIORE A € 40.000

Codice unico di 
intervento

TIPOLOGIA
(servizio/ fornitura)

LIVELLO DI PRIORITA'
(1 = priorità massima

2 = priorità media
3 = priorità minima)

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

(Cognome e Nome)

ANNUALITA' DI 
AVVIO DELLA 
PROCEDURA

FONTE RISORSE 
FINANZIARIE

COSTI
ANNUALITA' 
SUCCESSIVE

TOTALE COSTI
(IVA esclusa)

Settore Sicurezza Integrata, Polizia 
metropolitana e Protezione civile

Servizio di accesso alla banca dati PRA per visure massive con 
risposta differita – modalità batch per l'anno 2018, mediante 
procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del 
d.lgs. 50/2016 mediante l'utilizzo della piattaforma SINTEL di 
Arca di Regione Lombardia

Risorse derivanti da 
entrate aventi 
destinazione vincolata 
(sanzioni codice della 
strada)

Settore Sicurezza Integrata, Polizia 
metropolitana e Protezione civile

Servizio di accesso alla banca dati PRA per visure massive con 
risposta differita – modalità batch per l'anno 2019, mediante 
procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del 
d.lgs. 50/2016 mediante l'utilizzo della piattaforma SINTEL di 
Arca di Regione Lombardia

Risorse derivanti da 
entrate aventi 
destinazione vincolata 
(sanzioni codice della 
strada)

Contratto triennale di manutenzione e sviluppo del sito web 
istituzionale dell'ente 2019 – 2021

Stanziamenti di 
bilancio

Area Tutela e Valorizzazione 
Ambientale

Acquisizione servizio di outsourcing parziale per l’ 
implementazione e la gestione dei progetti di dematerializzazione 
delle attività dell’ Area Tutela e Valorizzazione ambientale

Stanziamenti di 
bilancio

 Area Tutela e Valorizzazione 
Ambientale

Acquisizione servizio per outsorcing per implementazione di un 
APP utilizzata su Tablet in tempo reale durante i sopralluoghi e 
controlli svolti dai funzionari sugli impianti autorizzati e in fase di 
istruttoria

Stanziamenti di 
bilancio

Settore qualita' dell'aria, rumore ed 
energia

Procedura negoziata - Servizi di controllo e accertamenti 
documentali degli impianti termici a uso civile – 6 Lotti

Fondi finalizzati cap. 
9081024

Settore qualita' dell'aria, rumore ed 
energia

Procedura negoziata - Servizi di controllo e ispezioni in campo 
degli impianti di climatizzazione ad uso civile e attività connesse 
all’alimentazione della banca dati Città metropolitana di Milano e 
del C.U.R.I.T. - Periodo 2018-2019 (4 LOTTI)

Settore qualita' dell'aria, rumore ed 
energia

Procedura aperta - Servizi di controllo e ispezioni in campo degli 
impianti di climatizzazione ad uso civile e attività connesse 
all’alimentazione della banca dati Città metropolitana di Milano e 
del C.U.R.I.T. - Periodo 2019-2021 (10 LOTTI)

Settore Risorse Idriche e attività 
estrattive

Affidamento del Servizio di asportazione degli idrocarburi immessi 
nei corsi d' acqua della Città Metropolitana di Milano, qualora i 
responsabili della contaminazione non provvedano o non siano 
individuabili (art. 43 lett,f L.R. n. 26/03 e s.m.i.)

Stanziamenti di 
bilancio

(1^ ANNUALITA') Accordo quadro, con un solo operatore 
economico, ai sensi dell’art. 54, comma 3, del citato Decreto, per 
la durata di 24 mesi per l’affidamento dei “SERVIZI DI 
MANUTENZIONE ED EVOLUZIONE DEL SISTEMA 
INFORMATIVO LAVORO “SINTESI”, CONSULENZA 
SPECIALISTICA, GESTIONE E MONITORAGGIO DEL 
SISTEMA INFORMATIVO in uso presso Regione Lombardia, 
Città Metropolitana di Milano, Province lombarde e Regione 
Puglia”

Fondi Finalizzati 
(Assistenza Tecnica)

Affidamento del servizio di supporto alla funzione di vigilanza 
sulle attività e servizi nell’ambito del Sistema Dotale

Fondo regionale 
disabili

Affidamento del servizio di assistenza tecnica nelle attività di 
valutazione e promozione del Piano Disabili

Fondo regionale 
disabili

Manutenzione e conduzione impianti di riscaldamento e impianti 
di condizionamento per il periodo 2018 – 2019

Stanziamenti di 
bilancio

Stanziamenti di 
bilancio

Stanziamenti di 
bilancio

Stanziamenti di 
bilancio

Stanziamenti di 
bilancio

Stanziamenti di 
bilancio



Atti n. 92225/6.2/2018/12

Pag. 2  Allegato 1

DENOMINAZIONE AREA/SETTORE CPV DESCRIZIONE DEL CONTRATTO

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (IVA esclusa)

ANNO 2018 ANNO 2019

Codice unico di 
intervento

TIPOLOGIA
(servizio/ fornitura)

LIVELLO DI PRIORITA'
(1 = priorità massima

2 = priorità media
3 = priorità minima)

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

(Cognome e Nome)

ANNUALITA' DI 
AVVIO DELLA 
PROCEDURA

FONTE RISORSE 
FINANZIARIE

COSTI
ANNUALITA' 
SUCCESSIVE

TOTALE COSTI
(IVA esclusa)

08911820960201800019 servizio 66515200-5 1 Giagoni Giovanni € 395.000,00 € 395.000,00 2017

08911820960201800020 servizio 66516500-5 1 Giagoni Giovanni € 107.000,00 € 107.000,00 2017

08911820960201800021 servizio 66516400-4 1 Giagoni Giovanni € 675.000,00 € 675.000,00 2017

08911820960201800022 servizio 66516100-1 1 Giagoni Giovanni € 210.000,00 € 210.000,00 2017

08911820960201800023 servizio 66515200-5 1 Bianco Paolo € 350.000,00 € 350.000,00 2018

08911820960201800024 servizio 66516500-5 1 Bianco Paolo € 97.000,00 € 97.000,00 2018

08911820960201800025 servizio 66516400-4 1 Bianco Paolo € 510.000,00 € 510.000,00 2018

08911820960201800026 servizio 66516100-1 1 Bianco Paolo € 180.000,00 € 180.000,00 2018

08911820960201800027 servizio 66600000-6 1 D'Amato Domenico € 17.000,00 € 17.000,00 € 51.000,00 € 85.000,00 2018

08911820960201800028 servizio Manutenzione verde sedi e istituti scolastici 1 Mismetti Giuseppe € 215.000,00 € 215.000,00 2018

08911820960201800029 servizio Manutenzione verde sedi e istituti scolastici (accordo quadro) 1 Mismetti Giuseppe € 150.000,00 € 1.000.000,00 € 1.850.000,00 € 3.000.000,00 2018

08911820960201800030 servizio 50100000-6 Manutenzione automezzi e veicoli di servizio 1 Pettenuzzo Odilla € 50.000,00 € 150.000,00 € 200.000,00 2018

08911820960201800031 fornitura 30163100-0 1 Pettenuzzo Odilla € 160.000,00 € 320.000,00 € 480.000,00 2018

08911820960201800032 servizio 30120000-6 1 Pettenuzzo Odilla € 60.000,00 € 60.000,00 € 120.000,00 2019

08911820960201800033 servizio 98392000-7 Servizio traslochi (accordo quadro) 1 Rasini Marco € 40.987,61 € 40.987,61 € 40.987,61 € 122.962,83 2018

08911820960201800034 Settore Gestione impianti tecnologici servizio 50710000-5 1 Campari Carlo € 60.000,00 € 60.000,00 € 120.000,00 € 240.000,00 2018

08911820960201800035 Settore Gestione impianti tecnologici servizio 50720000-8 1 Campari Carlo € 2.185.250,00 € 2.185.250,00 € 2.200.000,00 € 6.570.500,00 2018

08911820960201800036 Settore Gestione impianti tecnologici servizio 50610000-4 1 Campari Carlo € 261.900,00 € 1.833.900,00 € 1.310.100,00 € 3.405.900,00 2018

08911820960201800037 Settore Gestione impianti tecnologici servizio 50720000-8 1 Campari Carlo 2018

08911820960201800038 Settore Gestione impianti tecnologici servizio 71620000-0 1 Campari Carlo € 8.500.000,00 € 8.500.000,00 € 8.500.000,00 € 25.500.000,00 2018

08911820960201800039 Settore Gestione impianti tecnologici fornitura 09123000-7 1 Campari Carlo € 2.100.000,00 € 2.100.000,00 € 2.100.000,00 € 6.300.000,00 2018

08911820960201800040 servizio 31121000-0 1 Martino Claudio € 50.000,00 € 120.000,00 € 125.000,00 € 295.000,00 2018

Settore Appalti, provveditorato, servizi 
economali

Servizio di copertura assicurativa della Città Metropolitana di 
Milano per il periodo 31.12.2017-31.12.2018 – Lotto 1 Polizza All 
Risk property

Stanziamenti di 
bilancio

Settore Appalti, provveditorato, servizi 
economali

Servizio di copertura assicurativa della Città Metropolitana di 
Milano per il periodo 31.12.2017-31.12.2018 – Lotto 3 Polizza Rc 
patrimoniale

Stanziamenti di 
bilancio

Settore Appalti, provveditorato, servizi 
economali

Servizio di copertura assicurativa della Città Metropolitana di 
Milano per il periodo 31.12.2017-31.12.2018 – Lotto 4 Polizza 
Rct/o

Stanziamenti di 
bilancio

Settore Appalti, provveditorato, servizi 
economali

Servizio di copertura assicurativa della Città Metropolitana di 
Milano per il periodo 31.12.2017-31.12.2018 – Lotto 7 Polizza 
Libro matricola e ARD

Stanziamenti di 
bilancio

Settore Appalti, provveditorato, servizi 
economali

Servizio di copertura assicurativa della Città Metropolitana di 
Milano per il periodo 31.12.2018-31.12.2019 – Lotto 1 Polizza All 
Risk property- Ripetizione servizio ex art 63 comma 5 dlgs n. 
50/2016

Stanziamenti di 
bilancio

Settore Appalti, provveditorato, servizi 
economali

Servizio di copertura assicurativa della Città Metropolitana di 
Milano per il periodo 31.12.2018-31.12.2019 – Lotto 3 Polizza Rc 
patrimoniale -Ripetizione servizio ex art 63 comma 5 dlgs n. 
50/2016

Stanziamenti di 
bilancio

Settore Appalti, provveditorato, servizi 
economali

Servizio di copertura assicurativa della Città Metropolitana di 
Milano per il periodo 31.12.2018-31.12.2019 – Lotto 4 Polizza 
Rct/o -Ripetizione servizio ex art 63 comma 5 dlgs n. 50/2016

Stanziamenti di 
bilancio

Settore Appalti, provveditorato, servizi 
economali

Servizio di copertura assicurativa della Città Metropolitana di 
Milano per il periodo 31.12.2018-31.12.2019 – Lotto 7 Polizza 
Libro matricola e ARD -Ripetizione servizio ex art 63 comma 5 
dlgs n. 50/2016

Stanziamenti di 
bilancio

Area Programmazione Risorse 
Finanziarie e di bilancio

Servizio di tesoreria della Città metropolitana per il quiquiennio 
01/01/2018 – 31/12/2022

Stanziamenti di 
bilancio

Area Edilizia Istituzionale Patrimonio 
Servizi Generali e programamzione rete 
scolastica metropolitana

7731100-
3/77313000-
7/77340000-5

Stanziamenti di 
bilancio

Area Edilizia Istituzionale Patrimonio 
Servizi Generali e programamzione rete 
scolastica metropolitana

7731100-
3/77313000-
7/77340000-5

Stanziamenti di 
bilancio

Area Edilizia Istituzionale Patrimonio 
Servizi Generali e programamzione rete 
scolastica metropolitana

Stanziamenti di 
bilancio

 Area Edilizia Istituzionale Patrimonio 
Servizi Generali e programamzione rete 
scolastica metropolitana

Fornitura di carburante tramite fuel card (tramite convenzione 
consip)

Stanziamenti di 
bilancio

Area Edilizia Istituzionale Patrimonio 
Servizi Generali e programamzione rete 
scolastica metropolitana

Noleggio apparecchiatura multifunzioni a colori per il centro  
stampa

Stanziamenti di 
bilancio

Area Edilizia Istituzionale Patrimonio 
Servizi Generali e programamzione rete 
scolastica metropolitana

Stanziamenti di 
bilancio

Servizio di manutenzione ordinaria cancelli degli edifici scolastici 
e sedi istituzionali

Stanziamenti di 
bilancio

Accordo quadro servizi e per la conduzione e manutenzione 
ordinaria degli impianti termici degli edifici scolastici e istituzionali 
della Città Metropolitana di Milano

Stanziamenti di 
bilancio

Accordo quadro  di servizi per la manutenzione 
ordinaria/straordinaria e controlli periodici dei dispositivi attivi e 
passivi antincendio ubicati negli  edifici scolastici e istituzionali 
della Città Metropolitana di Milano –  durata 24 mesi

Stanziamenti di 
bilancio

Sviluppo di Proposte di Partenariato Pubblico Privato: n. 1 
proponenti

Stanziamenti di 
bilancio

Fornitura gas naturale e servizi connessi per immobili di 
competenza della Città Metropolitana

Stanziamenti di 
bilancio

Fornitura gasolio da riscaldamento e servizi connessi per immobili 
di competenza della Città Metropolitana

Stanziamenti di 
bilancio

Settore Gestione Amministrativa 
patrimonio e programamzione rete 
scolastica

Servizio gestione traslochi facchinaggio e sgombero istituti 
scolastici

Stanziamenti di 
bilancio



Atti n. 92225/6.2/2018/12

Pag. 3  Allegato 1

DENOMINAZIONE AREA/SETTORE CPV DESCRIZIONE DEL CONTRATTO

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (IVA esclusa)

ANNO 2018 ANNO 2019

Codice unico di 
intervento

TIPOLOGIA
(servizio/ fornitura)

LIVELLO DI PRIORITA'
(1 = priorità massima

2 = priorità media
3 = priorità minima)

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

(Cognome e Nome)

ANNUALITA' DI 
AVVIO DELLA 
PROCEDURA

FONTE RISORSE 
FINANZIARIE

COSTI
ANNUALITA' 
SUCCESSIVE

TOTALE COSTI
(IVA esclusa)

08911820960201800041 fornitura 983920007 1 Martino Claudio € 250.000,00 € 250.000,00 € 250.000,00 € 750.000,00 2018

08911820960201800042 servizio 79341200-8 1 Di Gregorio Daniela € 280.000,00 € 280.000,00 € 560.000,00 2018

08911820960201800043 servizio 79341200-8 1 Gatta Giacomo € 11.000.000,00 € 11.000.000,00 € 22.000.000,00 2018

08911820960201800044 servizio  90620000-9 1 Gatta Giacomo € 13.430.722,40 € 13.430.722,40 € 107.461.779,20 € 134.323.224,00 2018

08911820960201800045 fornitura 34971000-4 Acquisto n. 6 Fiat Ducato (Mepa/Sintel) 2 Olivari Gabriele € 150.000,00 € 150.000,00 2018

08911820960201800046 fornitura 34136100-0 Acquisto n. 3 Porter (Mepa/Sintel) 2 Tadini Alessandra € 50.000,00 € 50.000,00 2018

08911820960201800047 fornitura 34131000-4 1 Olivari Gabriele € 50.000,00 € 50.000,00 2018

08911820960201800048 servizio 71630000-3 1 Marinoni Susanna € 500.000,00 € 500.000,00 2018

08911820960201800049 servizio 71300000-1  1 Marinoni Susanna € 200.000,00 € 200.000,00 2018

08911820960201800050 servizio 71632000-7 1 Marinoni Susanna € 1.500.000,00 € 1.500.000,00 2018

08911820960201800051 servizio 71300000-1  2 Merlano Carlo € 66.500,00 € 66.500,00 2018

08911820960201800052 Settore Sistema Informativo Integrato servizio 72267100-0 Upgrade sistema di autenticazione 1 Sangalli Federico € 28.937,00 € 12.590,00 € 41.527,00 2018

08911820960201800053 Settore Sistema Informativo Integrato fornitura 32413100-2 2 Sangalli Federico € 40.984,00 € 8.197,00 € 8.197,00 € 57.378,00 2018

08911820960201800054 Settore Sistema Informativo Integrato fornitura 35125100-7 Acquisto del sistema per l'efficientamento energetico dell'ente 3 Massari Cristoforo € 50.000,00 € 50.000,00 2019

08911820960201800055 Settore Sistema Informativo Integrato fornitura 32420000-3 1 Massari Cristoforo € 14.754,00 € 24.590,00 € 24.590,00 € 63.934,00 2018

08911820960201800056 Settore Sistema Informativo Integrato servizio 72267100-0 Manutenzione triennale software Forcepoint web Security 1 Sangalli Federico € 21.885,00 € 21.885,00 € 21.885,00 € 65.655,00 2018

08911820960201800057 Settore Sistema Informativo Integrato servizio 32562000-0 1 Massari Cristoforo € 72.131,00 € 72.131,00 € 72.131,00 € 216.393,00 2018

08911820960201800058 Settore Sistema Informativo Integrato servizio 48218000-9 1 Sangalli Federico € 6.120,00 € 12.240,00 € 12.240,00 € 30.600,00 2018

08911820960201800059 Settore Sistema Informativo Integrato servizio 51213000-8 Aggiornamento sistema rilevazione presenze dipendenti. 3 Massari Cristoforo € 82.000,00 € 82.000,00 2018

08911820960201800060 Settore Sistema Informativo Integrato servizio 48825000-7 1 Sangalli Federico € 13.245,00 € 26.490,00 € 26.490,00 € 66.225,00 2018

08911820960201800061 Settore Sistema Informativo Integrato servizio 50332000-1 1 Massari Cristoforo € 16.394,00 € 98.360,00 € 98.360,00 € 213.114,00 2018

08911820960201800062 Settore Sistema Informativo Integrato fornitura 32422000-7 2 Sangalli Federico € 54.075,00 € 55.650,00 € 44.865,00 € 154.590,00 2018

08911820960201800063 Settore Sistema Informativo Integrato fornitura 51330000-4 1 Mastrilli Giancarlo € 45.902,00 € 163.935,00 € 163.935,00 € 373.772,00 2018

Settore Gestione Amministrativa 
patrimonio e programamzione rete 
scolastica

Acquisto di arredamenti per istituti scolastici e c.s. di competenza 
di citta' metropolitana

Stanziamenti di 
bilancio

Settore Progettazione e Manutenzione 
Strade

Servizio cartellonistica sponsorizzazioni per il periodo 2018 – 
2019 (procedura aperta)

Risorse acquisite 
mediante apporto di 
capitali privati

Settore Progettazione e Manutenzione 
Strade

Manutenzione ordinaria accordi quadro n. 4 lotti - Est 1 - Est 2 - 
Ovest 1 e Ovest 2 e servizio neve e antighiacchio n. 4 lotti Est 1 - 
Est 2 Ovest 1 e Ovest 2 (procedura aperta) periodo 2018 e 2019

Risorse derivanti da 
entrate aventi 
destinazione vincolata 
(sanzioni codice della 
strada)

Settore Progettazione e Manutenzione 
Strade

Finanza di progetto autovelox per i prossimi 10 anni (procedura 
aperta)

Risorse derivanti da 
entrate aventi 
destinazione vincolata 
(sanzioni codice della 
strada)

Settore Progettazione e Manutenzione 
Strade

Risorse derivanti da 
entrate aventi 
destinazione vincolata 
(sanzioni codice della 
strada)

Settore Progettazione e Manutenzione 
Strade

Risorse derivanti da 
entrate aventi 
destinazione vincolata 
(sanzioni codice della 
strada)

Settore Progettazione e Manutenzione 
Strade

Attrezzature per case cantoniere: soffiatori, motoseghe,  
decespugliatori

Risorse derivanti da 
entrate aventi 
destinazione vincolata 
(sanzioni codice della 
strada)

Settore Progettazione e Manutenzione 
Strade

Servizio di alta sorveglianza per la realizzazione Variante Est 1° 
lotto 2° tratto lungo la SP 103 Antica di Cassano  

Stanziamenti di 
bilancio

Settore Progettazione e Manutenzione 
Strade

Incarico di Coordinatore in fase di esecuzione lavori per la 
riqualifica della S.P. ex S.S. 415 "Paullese" II lotto lotto - !° 
stralcio  - Tratto A

Risorse derivanti da 
entrate aventi 
destinazione vincolata

Settore Progettazione e Manutenzione 
Strade

Incarico di Collaudo SS por la realizzazione della Variante di 
Segrate lungo la SS 103 Antica di Cassano

Stanziamenti di 
bilancio

Settore Progettazione e Manutenzione 
Strade

Incarico di Coordinatore in fase di esecuzione dei lavori   
“Variante di Bollate lungo la SS  233 Varesina"

Risorse derivanti da 
entrate aventi 
destinazione vincolata

Stanziamenti di 
bilancio

Acquisto di due router per la connessione di VPN punto punto e 
client in alta affidabilità per lo Smart Working

Stanziamenti di 
bilancio

Risorse derivanti da 
entrate aventi 
destinazione vincolata 
(Fondi UE)

Acquisto di numero 20 apparati di rete categoria “carrier Class “ 
alta affidabilità

Stanziamenti di 
bilancio

Stanziamenti di 
bilancio

Servizio manutenzione della rete in fibra ottica MAN presente ne 
territorio del Comune di Milano e nei Comuni limitrofi (circa 3350 
km) mediante adesione a Accordo Quadro Comune di Milano e 
Open Fiber SpA – triennale

Stanziamenti di 
bilancio

Acquisto software Antimalware Posta elettronica Stanziamenti di 
bilancio

Stanziamenti di 
bilancio

Migrazione server di posta in cloud (triennale) Stanziamenti di 
bilancio

Servizio di manutenzione della rete in fibra ottica WAN e relativi 
apparati hardware passivi (triennale)

Stanziamenti di 
bilancio

Fornitura 97 switch livello 2 VIVAIO SODERINI PICENO 
(triennale)

Stanziamenti di 
bilancio

Aggiornamento dei Sistemi e delle Infrastrutture telefoniche 
dell'Ente

Stanziamenti di 
bilancio



Atti n. 92225/6.2/2018/12

Pag. 4  Allegato 1

DENOMINAZIONE AREA/SETTORE CPV DESCRIZIONE DEL CONTRATTO

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (IVA esclusa)

ANNO 2018 ANNO 2019

Codice unico di 
intervento

TIPOLOGIA
(servizio/ fornitura)

LIVELLO DI PRIORITA'
(1 = priorità massima

2 = priorità media
3 = priorità minima)

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

(Cognome e Nome)

ANNUALITA' DI 
AVVIO DELLA 
PROCEDURA

FONTE RISORSE 
FINANZIARIE

COSTI
ANNUALITA' 
SUCCESSIVE

TOTALE COSTI
(IVA esclusa)

08911820960201800064 Settore Sistema Informativo Integrato servizio 64212000-5 Servizio di telefonia mobile 1 Massari Cristoforo € 113.115,00 € 113.115,00 € 113.115,00 € 339.345,00 2018

08911820960201800065 Settore Sistema Informativo Integrato servizio 72267100-0 1 Sangalli Federico € 80.000,00 € 80.000,00 2018

08911820960201800066 Settore Sistema Informativo Integrato servizio 72267100-0 Manutenzione e gestione sistemistica Storage 1 Sangalli Federico € 82.254,00 € 82.254,00 € 164.508,00 2019

08911820960201800067 Settore Sistema Informativo Integrato servizio 32550000-3 1 Mastrilli Giancarlo € 26.000,00 € 268.982,00 € 294.982,00 2019

08911820960201800068 Settore Sistema Informativo Integrato servizio 48825000-7 Migrazione server virtuali in cloud (triennale) 1 Sangalli Federico € 28.700,00 € 98.361,00 € 131.148,00 € 258.209,00 2018

08911820960201800069 Settore Sistema Informativo Integrato servizio 51330000-4 1 Mastrilli Giancarlo € 200.000,00 € 200.000,00 2018

08911820960201800070 Settore Sistema Informativo Integrato fornitura 32412100-5 1 Mastrilli Giancarlo € 208.000,00 € 208.000,00 € 416.000,00 2018

08911820960201800071 servizio 55510000-8 1 Nannizzi Olga € 1.040.000,00 € 1.040.000,00 2018

08911820960201800072 servizio 55510000-8 1 Nannizzi Olga € 1.040.000,00 € 1.040.000,00 2018

08911820960201800073 servizio 55510000-8 Software gestione economica e giuridica dipendenti – anno 2018 1 Damian Tiziano € 85.400,00 € 85.400,00 2017

08911820960201800074 servizio 4878100-6 Software gestione economica e giuridica dipendenti anno 2019 1 Damian Tiziano € 85.400,00 € 85.400,00 2018

08911820960201800075 servizio 4878100-6 Servizio di sorveglianza sanitaria – anno 2018 1 Mostacchi Donatella € 60.000,00 € 60.000,00 2017

08911820960201800076 servizio 85140000-2 Servizio di sorveglianza sanitaria – annualità 2019-2020 1 Bianco Paolo € 60.000,00 € 60.000,00 € 120.000,00 2018

08911820960201800077 Settore Avvocatura servizio 79112000-2 Incarico legale: procuratore domiciliatario (foro Roma) 1 Grandesso Giorgio € 30.000,00 € 30.000,00 2018

Stanziamenti di 
bilancio

Manutenzione e gestione sistemistica Storage 12 mesi 
(estensione contratto stipulato nel 2013)

Stanziamenti di 
bilancio

Stanziamenti di 
bilancio

Servizio di gestione e manutenzione ordinaria e straordinaria dei 
sistemi e delle infrastrutture telefoniche.

Stanziamenti di 
bilancio

Stanziamenti di 
bilancio

Aggiornamento dei Sistemi e delle Infrastrutture telefoniche 
dell'Ente (In convenzione Consip se disponibile).

Stanziamenti di 
bilancio

Servizio di 24 mesi telefonia fissa (solo fonia)  per uffici e scuole 
della Città metropolitana di Milano

Stanziamenti di 
bilancio

Settore trattamento economico e 
previdenziale

Servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per i 
dipendenti – anno 2018

Stanziamenti di 
bilancio

Settore trattamento economico e 
previdenziale

Servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per i 
dipendenti – anno 2019 (ripetizione servizio affidato nell’anno 
2018)

Stanziamenti di 
bilancio

Settore trattamento economico e 
previdenziale

Stanziamenti di 
bilancio

Settore trattamento economico e 
previdenziale

Stanziamenti di 
bilancio

Area risorse umane, organizzazione e 
sistemi informativi

Stanziamenti di 
bilancio

Area risorse umane, organizzazione e 
sistemi informativi

Stanziamenti di 
bilancio

Stanziamenti di 
bilancio


	Sheet1

